
 

 

 

             
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΕΤΑΡΤΟ  
 

ΜΕΡΟΣ  Ι 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
 

Αριθμός 4824 Παρασκευή, 7 Iουλίου 2023 223 

      

Οι πιο κάτω Αποφάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου εκδίδονται με δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας, βάσει της παραγράφου 4 του Άρθρου 57 του Συντάγματος. 
 
Αριθμός 512 
 

Νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Διοικητικής Συνεργασίας στον Τομέα της Φορολογίας (Τροποποιητικός) Νόμος  
    του 2023». 

 
Αρ. Απόφασης 94.632 της 7.4.2023 

  
                (Αρ. Πρότασης 412/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Διοικητικής Συνεργασίας στον Τομέα της Φορολογίας (Τροποποιητικός) 

Νόμος του 2023», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση.  
   
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών:  
 

i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
  

ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο. 

 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση των περί Διοικητικής Συνεργασίας στον Τομέα της 
Φορολογίας Νόμων του 2012 έως 2021, για συμμόρφωση με την Οδηγία (ΕΕ) 2021/514 του Συμβουλίου της 22ας 
Μαρτίου 2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ σχετικά με τη διοικητική συνεργασία στον τομέα της 
φορολογίας. 
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   3. Οι διατάξεις του τροποποιητικού νομοσχεδίου αποσκοπούν στην αντιμετώπιση διαφευγόντων φορολογικών εσόδων 
για πωλήσεις μέσω ηλεκτρονικών πλατφορμών. 
 
   4. Περαιτέρω, αντιμετωπίζονται ορισμένες αδυναμίες στις υφιστάμενες διατάξεις όσον αφορά τη συνεργασία με 
διοικήσεις άλλων κρατών μελών και συγκεκριμένα τον καθορισμό της «εύλογης συνάφειας» στην ανταλλαγή 
πληροφοριών και τον καθορισμό διαδικασιών για κοινούς ελέγχους μεταξύ των κρατών μελών. 
 
Αριθμός 513 
 

Οι περί Εvoικιoστασίoυ Νόμoι τoυ 1983 έως 2020. 

α) Καθoρισμός αvωτάτoυ oρίoυ αύξησης εvoικίoυ για κατoικίες ή καταστήματα σε ελεγχόμεvες περιoχές.  

β) Καθoρισμός πoσoστoύ αύξησης εvoικίωv για καταστήματα σε δυσπραγoύσες περιoχές. 
 

Αρ. Απόφασης 94.633 της 7.4.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να αναβάλει τη συζήτηση του πιο πάνω θέματος για την προσεχή Συνεδρία του. 
 
Αριθμός 514 
 

Αναπληρωτικός διορισμός Γενικού Διευθυντή στο Υπουργείο Άμυνας από τις 10.4.2023 έως τις 13.4.2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.634 της 7.4.2023 
  
              (Αρ. Σημειώματος 31/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, αφού ενημερώθηκε με το Σημείωμα  της Γραμματείας του Υπουργικού Συμβουλίου με αρ. 31/2023 και 
ημερ. 4.4.2023, σχετικά με την ανάγκη για αναπληρωτικό διορισμό Γενικού Διευθυντή στο Υπουργείο Άμυνας, για την 
περίοδο από τις 10.4.2023 έως τις 13.4.2023, αποφάσισε: 
 
α) Να υποβάλει σύσταση, ως Αρμόδια Αρχή για τους Γενικούς Διευθυντές, προς την Επιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας, 

για αναπληρωτικό διορισμό του Δρα Νίκου Ματαίου, Διευθυντή Τεχνικών Υπηρεσιών, Υπουργείο Άμυνας, ο οποίος 
πληροί τα απαιτούμενα, από το Σχέδιο Υπηρεσίας της θέσης Γενικού Διευθυντή, προσόντα, για εκτέλεση των 
καθηκόντων της θέσης Γενικού Διευθυντή στο Υπουργείο Άμυνας, από τις 10.4.2023 έως τις 13.4.2023, 
επιπρόσθετα από τα καθήκοντα της θέσης του. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει την  Γραμματέα του Υπουργικού Συμβουλίου  να διαβιβάσει σχετική επιστολή προς την 

Επιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας, για υλοποίηση της υποπαραγράφου (α) πιο πάνω. 
 
Αριθμός 515 
 

Τροποποίηση   του   «Σχεδίου   διαχείρισης  τερματισμένων/ ληγμένων/ μη  εξυπηρετούμενων  δανείων  που  
    παραχωρήθηκαν μετά από έγκριση του Κεντρικού Φορέα Ισότιμης Κατανομής Βαρών (ΚΦΙΚΒ)». 
 

Αρ. Απόφασης 94.635 της 7.4.2023 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 88.439, 90.566, 91.421 και 93.427 με ημερ. 6.11.2019, 16.12.2020, 24.6.2021 και 
28.7.2022, αντίστοιχα, το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει την τροποποίηση του Σχεδίου διαχείρισης 
τερματισμένων/ληγμένων/μη εξυπηρετούμενων δανείων που παραχωρήθηκαν μετά από έγκριση του Κεντρικού Φορέα 
Ισότιμης Κατανομής Βαρών (ΚΦΙΚΒ), ως ακολούθως: 
 
α) Αποστολή των εναπομεινάντων αιτημάτων από τους Χρηματοοικονομικούς Οργανισμούς προς το Γενικό 

Λογιστήριο, μέχρι τις 30.9.2023. 
 
β) Έγκριση / Απόρριψη όλων των αιτημάτων από το Γενικό Λογιστήριο, μέχρι τις 31.12.2023. 
 
γ) Επέκταση του οροσήμου για υλοποίηση των λύσεων, μέχρι τις  30.6.2024 και απάλειψη του όρου των έξι μηνών. 
 
δ) Αιτήσεις, οι οποίες εγκρίθηκαν από το Γενικό Λογιστήριο αλλά δεν υλοποιήθηκαν από τους αιτητές εντός του ορίου 

των έξι μηνών θα δύναται να προχωρήσει η υλοποίησή τους μέχρι τις 30.6.2024. Στις περιπτώσεις που η έγκριση 
του Γενικού Λογιστηρίου αφορούσε αναδιάρθρωση του δανείου αλλά ο αιτητής είναι σε θέση να προχωρήσει σε 
εξόφληση του υπολειπόμενου δανείου δεν θα χρειάζεται νέα έγκριση από το Γενικό Λογιστήριο. 

 
ε) Αιτήσεις, οι οποίες αφορούσαν ρύθμιση δανείων μέσω αναδιάρθρωσης και απορρίφθηκαν από τους 

Χρηματοοικονομικούς Οργανισμούς λόγω μη βιωσιμότητας θα δύναται να προωθηθούν για έγκριση από το Γενικό 
Λογιστήριο μέχρι τις 30.9.2023, νοουμένου ότι η λύση θα είναι η πλήρης εξόφληση του δανείου. 
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Αριθμός 516 
 

Παράταση  της  Περιόδου  Ισχύος της Προσφοράς για Παροχή Υπηρεσιών Ασφάλειας/Φύλαξης στα Κεντρικά  
    Γραφεία,   το   Εξεταστικό   Κέντρο   της   Υπηρεσίας  Ασύλου  και  στα  Κέντρα  Υποδοχής/Φιλοξενίας  της  
    Υπηρεσίας Ασύλου αρ. ΥΑ/80/2021. 
 

Αρ. Απόφασης 94.636 της 7.4.2023 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 93.369, 93.776 και 94.202 με ημερ. 14.7.2022, 12.10.2022 και 11.1.2023, 
αντίστοιχα, το Συμβούλιο αποφάσισε σύμφωνα με τον Kανονισμό 36(3)(β) των περί του Συντονισμού των Διαδικασιών 
Σύναψης Δημόσιων Συμβάσεων Προμηθειών, Έργων και Υπηρεσιών (Γενικών) Κανονισμών του 2007 και 2016, να 
εγκρίνει την παράταση ισχύος των προσφορών του Διαγωνισμού με αρ. ΥΑ/80/2021, για την Παροχή Υπηρεσιών 
Ασφάλειας/Φύλαξης στα Κεντρικά Γραφεία, το Εξεταστικό Κέντρο της Υπηρεσίας Ασύλου και στα Κέντρα 
Υποδοχής/Φιλοξενίας της Υπηρεσίας Ασύλου, για περαιτέρω περίοδο τριών μηνών, δηλαδή μέχρι τις 17.7.2023. 
 
Αριθμός 517 
 

Εθνική Αρχή Παιγνίων και Εποπτείας Καζίνου Κύπρου. 
 

Αρ. Απόφασης 94.637 της 7.4.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να αναβάλει τη συζήτηση του πιο πάνω θέματος για την προσεχή Συνεδρία του. 
 
Αριθμός 518 
 

Αντικατάσταση  διορισμού  Μη-Εκτελεστικού  Συμβούλου  στο Διοικητικό Συμβούλιο της Κεντρικής Τράπεζας  
    της Κύπρου. 
 

Αρ. Απόφασης 94.638 της 7.4.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να αναβάλει τη συζήτηση του πιο πάνω θέματος για την προσεχή Συνεδρία του. 
 
Αριθμός 519 
 

Επιλογή   προσώπου  για  διορισμό  στη  θέση  Προέδρου  του  Διοικητικού  Συμβουλίου  του  Ραδιοφωνικού  
    Ιδρύματος Κύπρου. 
 

Αρ. Απόφασης 94.639 της 7.4.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να αναβάλει τη συζήτηση του πιο πάνω θέματος για την προσεχή Συνεδρία του. 
 
Αριθμός 520 
 

Σχέδιο Χορηγιών για Υφιστάμενες Πολυκατοικίες σε Κυβερνητικούς Οικισμούς Στέγασης Εκτοπισθέντων. 
 

Αρ. Απόφασης 94.640 της 7.4.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 419/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την εφαρμογή του Σχεδίου Χορηγιών για Υφιστάμενες Πολυκατοικίες σε Κυβερνητικούς Οικισμούς 

Στέγασης Εκτοπισθέντων, όπως αυτό διαμορφώνεται στα Παραρτήματα 1 έως 9 που επισυνάπτονται στην 
Πρόταση. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να εξεύρει και διαθέσει τις αναγκαίες πιστώσεις για την εφαρμογή 

του εν λόγω Σχεδίου, σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στην παράγραφο 9 της Πρότασης. 
 
γ) Να εγκρίνει την κατηγοριοποίηση των Δικαιούχων του Σχεδίου Χορηγιών, όπως αναφέρεται στο Παράρτημα 2 που 

επισυνάπτεται στην Πρόταση, καθώς και το αντίστοιχο ύψος των ποσών χορηγίας, όπως αναφέρεται στο 
Παράρτημα 3 που επισυνάπτεται στην Πρόταση, την επιδότηση ενοικίου για όσους θα απαιτηθεί η προσωρινή 
μετεγκατάστασή τους, σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στο Παράρτημα 4 που επισυνάπτεται στην Πρόταση και τις 
συμβουλευτικές υπηρεσίες, που θα παρέχονται προς αυτούς, σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στα Παραρτήματα 6 
και 7 που επισυνάπτονται στην Πρόταση. 

 
δ) Να εγκρίνει τον αποχαρακτηρισμό των ελεύθερων χώρων πρασίνου εντός των Κυβερνητικών Οικισμών Στέγασης 

Εκτοπισθέντων, όπως φαίνονται στο Παράρτημα 9 που επισυνάπτεται στην Πρόταση, ώστε να αξιοποιηθούν για 
την αναδόμηση αρχικά των 43 πολυκατοικιών, του Καταλόγου 1, του  Παραρτήματος 1 που επισυνάπτεται στην 
Πρόταση και στη συνέχεια των υπολοίπων 315 πολυκατοικιών, των Καταλόγων 2 και 3, του  Παραρτήματος 1 που 
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επισυνάπτεται στην  Πρόταση, στις περιπτώσεις εκείνες, που θα κριθεί αναγκαία η αναδόμηση μέρους ή και του 
συνόλου των πολυκατοικιών αυτών. 

 
ε) Να εγκρίνει το Ειδικό Κίνητρο του Σχεδίου με πολεοδομικές παραμέτρους, όπως αυτό περιγράφεται στο 

Παράρτημα 5 που επισυνάπτεται στην Πρόταση. 
 
στ) Να εγκρίνει τον τερματισμό του Προγράμματος Εγκατάστασης Ανελκυστήρων σε υφιστάμενες πολυκατοικίες σε 

Κυβερνητικούς Οικισμούς, παγκύπρια, με εξαίρεση τα υπό εξέλιξη Έργα. 
 
ζ) Να εγκρίνει τον σταδιακό περιορισμό των κονδυλίων Γενικής Συντήρησης όλων των οικιστικών μονάδων των 

Κυβερνητικών Οικισμών, μέχρι και την τελική τους κατάργηση. 
 
η) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών να δώσει οδηγίες στον Γενικό Διευθυντή του Υπουργείου 

Εσωτερικών να προβεί στην έκδοση εγκυκλίων σχετικών με την εφαρμογή διαδικασιών, για την εύρυθμη λειτουργία 
του Σχεδίου Χορηγιών. 

 
Αριθμός 521 
 

Αίτηση   των   Λιμνιώτη-Κάουλλα   Άντρης,   Ειρήνης   Σούττου,  Κωνσταντίνου-Λιμνιώτη  Αλεξίας,  Μαχάττου 
    Μαργαρίτας  και  Προδρόμου  Παναγιώτας  (ΑΜΧ/0238/2015),  για  χορήγηση  πολεοδομικής  άδειας κατά  
    παρέκκλιση των προνοιών του Τοπικού Σχεδίου Ελεύθερης Επαρχίας Αμμοχώστου, με βάση τις πρόνοιες  
    του  άρθρου  26  των  περί  Πολεοδομίας  και  Χωροταξίας  Νόμων  και των σχετικών Κανονισμών (Κ.Δ.Π.  
    309/99). 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 8.6.2023) 
             
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 26 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας 
Νόμων του 1972 έως 2021 και σύμφωνα με τον Kανονισμό 17(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) 
Κανονισμών του 1999 και 2005, αποφάσισε να απορρίψει, σύμφωνα με τις εισηγήσεις του Συμβουλίου Μελέτης 
Παρεκκλίσεων, την αίτηση των Λιμνιώτη-Κάουλλα Άντρης, Ειρήνης Σούττου, Κωνσταντίνου-Λιμνιώτη Αλεξίας, Μαχάττου 
Μαργαρίτας και Προδρόμου Παναγιώτας (ΑΜΧ/0238/2015), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση των 
προνοιών του Τοπικού Σχεδίου Ελεύθερης Επαρχίας Αμμοχώστου, για προσθήκες και μετατροπές σε εγκεκριμένη 
οικοδομή και περίφραξη τεμαχίου, στα τεμάχια με αρ. 215 και 216, φ/σχ. 2-281-371, Τμήμα 10,  στην Κοινότητα 
Λιοπετρίου, στην Επαρχία Αμμοχώστου, θεωρώντας ότι η προτεινόμενη ανάπτυξη επηρεάζει ουσιωδώς τη Γενική 
Στρατηγική του ισχύοντος Σχεδίου Ανάπτυξης και δεν εμπίπτει σε κανένα από τα κριτήρια του Kανονισμού 19(1)(α)-(ιβ) 
των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) Κανονισμών. 
 
   2. Η αιτιολογημένη εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων και το σχετικό απόσπασμα των πρακτικών της 
συνεδρίας του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων με αρ. 6/2023 και ημερ. 17.3.2023, καθώς και τα σχετικά σημειώματα 
που υποβλήθηκαν στο Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων, τα οποία τέθηκαν ενώπιον του Υπουργικού Συμβουλίου, 
κατατέθηκαν στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου. 
 
Αριθμός 522 
 

Αίτηση  του  κ. Γεώργιου Μαππούρα (ΛΑΡ/1261/2021), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση  
    των   προνοιών   του   Τοπικού   Σχεδίου   Λάρνακας,   με  βάση  τις  πρόνοιες  του  άρθρου  26  των  περί  
    Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νόμων και των σχετικών Κανονισμών (Κ.Δ.Π. 309/99). 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 8.6.2023) 
       
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 26 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας 
Νόμων του 1972 έως 2021 και σύμφωνα με τον Κανονισμό 17(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) 
Κανονισμών του 1999 και 2005, αποφάσισε να απορρίψει, σύμφωνα με τις εισηγήσεις του Συμβουλίου Μελέτης 
Παρεκκλίσεων, την αίτηση του κ. Γεώργιου Μαππούρα (ΛΑΡ/1261/2021), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά 
παρέκκλιση των προνοιών του Τοπικού Σχεδίου Λάρνακας, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας, στο τεμάχιο με        
αρ. 217, φ/σχ. 40/54Ε2, Τμήμα 29,  στο Δήμο Αραδίππου, στην Επαρχία Λάρνακας, θεωρώντας ότι η προτεινόμενη 
ανάπτυξη επηρεάζει ουσιωδώς τη Γενική Στρατηγική του ισχύοντος Σχεδίου Ανάπτυξης και δεν εμπίπτει σε κανένα από 
τα κριτήρια του Κανονισμού 19(1)(α)-(ιβ) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) Κανονισμών. 
 
   2. Η αιτιολογημένη εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων και το σχετικό απόσπασμα των πρακτικών της 
συνεδρίας  του  Συμβουλίου  Μελέτης  Παρεκκλίσεων  με αρ. 6/2023 και ημερ. 17.3.2023, καθώς και τα σχετικά 
σημειώματα που υποβλήθηκαν στο Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων, τα οποία τέθηκαν ενώπιον του Υπουργικού 
Συμβουλίου, κατατέθηκαν στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου. 
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Αριθμός 523 
 

Αίτηση   των   κ.κ.   Παναγιώτη,   Ιωάννη   και   Γεώργιου   Χατζηπαντελή   (ΑΜΧ/0487/2021),  για  χορήγηση  
    πολεοδομικής  άδειας  κατά  παρέκκλιση  των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής Παραλιμνίου, με βάση τις  
    πρόνοιες  του  άρθρου  26  των  περί  Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νόμων και των σχετικών Κανονισμών  
    (Κ.Δ.Π. 309/99). 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 8.6.2023) 
            
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 26 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας 
Νόμων του 1972 έως 2021 και σύμφωνα με τον Κανονισμό 17(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) 
Κανονισμών του 1999 και 2005, αποφάσισε να απορρίψει, σύμφωνα με τις εισηγήσεις του Συμβουλίου Μελέτης 
Παρεκκλίσεων, την αίτηση των κ.κ. Παναγιώτη, Ιωάννη και Γεώργιου Χατζηπαντελή (ΑΜΧ/0487/2021), για χορήγηση 
πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής Παραλιμνίου, για ανέγερση τεσσάρων 
μεμονωμένων κατοικιών, στο τεμάχιο με αρ. 487, φ/σχ. 2-288-375, Τμήμα 11,  στο  Δήμο Παραλιμνίου, στην Επαρχία 
Αμμοχώστου, θεωρώντας ότι η προτεινόμενη ανάπτυξη επηρεάζει ουσιωδώς τη Γενική Στρατηγική του ισχύοντος 
Σχεδίου Ανάπτυξης και δεν εμπίπτει σε κανένα από τα κριτήρια του Κανονισμού 19(1)(α)-(ιβ) των περί Πολεοδομίας και 
Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) Κανονισμών. 
 
   2. Η αιτιολογημένη εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων και το σχετικό απόσπασμα των πρακτικών της 
συνεδρίας του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων με αρ. 6/2023 και ημερ. 17.3.2023, καθώς και τα σχετικά σημειώματα 
που  υποβλήθηκαν στο Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων, τα οποία τέθηκαν ενώπιον του Υπουργικού Συμβουλίου, 
κατατέθηκαν στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου. 
 
Αριθμός 524 
 

Αίτηση  της  κας  Ευδοκίας  Παύλου  (ΛΑΡ/1164/2021), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση  
    των  προνοιών  της  Δήλωσης  Πολιτικής,  με  βάση τις πρόνοιες του άρθρου 26 των περί Πολεοδομίας και  
    Χωροταξίας Νόμων και των σχετικών Κανονισμών (Κ.Δ.Π. 309/99). 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 8.6.2023) 
        
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 26 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας 
Νόμων του 1972 έως 2021 και σύμφωνα με τον Κανονισμό 17(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) 
Κανονισμών του 1999 και 2005, αποφάσισε να απορρίψει, σύμφωνα με τις εισηγήσεις του Συμβουλίου Μελέτης 
Παρεκκλίσεων, την αίτηση της κας Ευδοκίας Παύλου (ΛΑΡ/1164/2021), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά 
παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας, στο τεμάχιο με αρ. 220,     
φ/σχ. 39/62, Τμήμα 0,  στην Κοινότητα Κόρνου, στην Επαρχία Λάρνακας, θεωρώντας ότι η προτεινόμενη ανάπτυξη 
επηρεάζει ουσιωδώς τη Γενική Στρατηγική του ισχύοντος Σχεδίου Ανάπτυξης και δεν εμπίπτει σε κανένα από τα κριτήρια 
του Κανονισμού 19(1)(α)-(ιβ) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) Κανονισμών. 
 
   2. Η αιτιολογημένη εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων και το σχετικό απόσπασμα των πρακτικών της 
συνεδρίας του Συμβουλίου  Μελέτης  Παρεκκλίσεων  με  αρ. 6/2023  και ημερ. 17.3.2023, καθώς και τα σχετικά 
σημειώματα που υποβλήθηκαν στο Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων, τα οποία τέθηκαν ενώπιον του Υπουργικού 
Συμβουλίου, κατατέθηκαν στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου. 
 
Αριθμός 525 
 

Αίτηση  του  κ.  Αλέκου  Κίνα  (ΛΕΜ/2400/2021),  για  χορήγηση  πολεοδομικής  άδειας κατά παρέκκλιση των  
    προνοιών  της  Δήλωσης  Πολιτικής,  με  βάση  τις  πρόνοιες  του  άρθρου  26  των  περί  Πολεοδομίας και  
    Χωροταξίας Νόμων και των σχετικών Κανονισμών (Κ.Δ.Π. 309/99). 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ 8.6.2023) 
          
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 26 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας 
Νόμων του 1972 έως 2021 και σύμφωνα με τον Κανονισμό 17(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) 
Κανονισμών του 1999 και 2005, αποφάσισε να απορρίψει, σύμφωνα με τις εισηγήσεις του Συμβουλίου Μελέτης 
Παρεκκλίσεων, την αίτηση του κ. Αλέκου Κίνα (ΛΕΜ/2400/2021), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση 
των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για μεμονωμένη κατοικία και γεωργική αποθήκη, στο τεμάχιο με αρ. 277,       
φ/σχ. 48/27, Τμήμα 0,  στην Κοινότητα Καλού Χωριού, στην Επαρχία Λεμεσού, θεωρώντας ότι η προτεινόμενη ανάπτυξη 
επηρεάζει ουσιωδώς τη Γενική Στρατηγική του ισχύοντος Σχεδίου Ανάπτυξης και δεν εμπίπτει σε κανένα από τα κριτήρια 
του Κανονισμού 19(1)(α)-(ιβ) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) Κανονισμών. 
 
   2. Η αιτιολογημένη εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων και το σχετικό απόσπασμα των πρακτικών της 
συνεδρίας του Συμβουλίου  Μελέτης  Παρεκκλίσεων  με  αρ. 6/2023  και ημερ. 17.3.2023, καθώς και τα σχετικά 
σημειώματα που υποβλήθηκαν στο Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων, τα οποία τέθηκαν ενώπιον του Υπουργικού 
Συμβουλίου, κατατέθηκαν στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου. 
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Αριθμός 526 
 

Αίτηση   της   κας   Χαραλαμπίας   Ευθυμίου   (ΛΕΥ/1122/2020),  για  χορήγηση  πολεοδομικής  άδειας  κατά  
    παρέκκλιση  των  προνοιών  της  Δήλωσης  Πολιτικής,  με  βάση  τις  πρόνοιες  του  άρθρου  26  των περί  
    Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νόμων και των σχετικών Κανονισμών (Κ.Δ.Π. 309/99). 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 8.6.2023) 
            
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 26 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας 
Νόμων του 1972 έως 2021 και σύμφωνα με τον Κανονισμό 17(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) 
Κανονισμών του 1999 και 2005, αποφάσισε να απορρίψει, σύμφωνα με τις εισηγήσεις του Συμβουλίου Μελέτης 
Παρεκκλίσεων, την αίτηση της κας Χαραλαμπίας Ευθυμίου (ΛΕΥ/1122/2020), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά 
παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας, στο τεμάχιο με αρ. 89,      
φ/σχ. 39/01, Τμήμα 0,  στην Κοινότητα Πολιτικού, στην Επαρχία Λευκωσίας, θεωρώντας ότι η προτεινόμενη ανάπτυξη 
επηρεάζει ουσιωδώς τη Γενική Στρατηγική του ισχύοντος Σχεδίου Ανάπτυξης και δεν εμπίπτει σε κανένα από τα κριτήρια 
του Κανονισμού 19(1)(α)-(ιβ) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) Κανονισμών. 
 
   2. Η αιτιολογημένη εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων και το σχετικό απόσπασμα των πρακτικών της 
συνεδρίας  του  Συμβουλίου  Μελέτης  Παρεκκλίσεων με αρ. 6/2023 και ημερ. 17.3.2023, καθώς και τα σχετικά 
σημειώματα που υποβλήθηκαν στο Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων, τα οποία τέθηκαν ενώπιον του Υπουργικού 
Συμβουλίου, κατατέθηκαν στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου. 
 
Αριθμός 527 
 

Αίτηση  του  κ. Νικόλα Σταυρίδη (ΛΕΜ/1183/2021), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση των  
    προνοιών  της  Δήλωσης  Πολιτικής,  με  βάση  τις  πρόνοιες  του  άρθρου  26  των  περί  Πολεοδομίας και  
    Χωροταξίας Νόμων και των σχετικών Κανονισμών (Κ.Δ.Π. 309/99). 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 8.6.2023) 
          
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 26 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας 
Νόμων του 1972 έως 2021 και σύμφωνα με τον Κανονισμό 17(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) 
Κανονισμών του 1999 και 2005, αποφάσισε να απορρίψει, σύμφωνα με τις εισηγήσεις του Συμβουλίου Μελέτης 
Παρεκκλίσεων, την αίτηση του κ. Νικόλα Σταυρίδη (ΛΕΜ/1183/2021), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά 
παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για γραφεία και οικιστική μονάδα, στο τεμάχιο με αρ. 874,           
φ/σχ. 55/33, Τμήμα 0, στην Κοινότητα Πεντάκωμου, στην Επαρχία Λεμεσού, θεωρώντας ότι η προτεινόμενη ανάπτυξη 
επηρεάζει ουσιωδώς τη Γενική Στρατηγική του ισχύοντος Σχεδίου Ανάπτυξης και δεν εμπίπτει σε κανένα από τα κριτήρια 
του Κανονισμού 19(1)(α)-(ιβ) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) Κανονισμών. 
 
   2. Η αιτιολογημένη εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων και το σχετικό απόσπασμα των πρακτικών της 
συνεδρίας  του  Συμβουλίου  Μελέτης  Παρεκκλίσεων  με αρ. 7/2023 και ημερ. 31.3.2023, καθώς και τα σχετικά 
σημειώματα που υποβλήθηκαν στο Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων, τα οποία τέθηκαν ενώπιον του Υπουργικού 
Συμβουλίου, κατατέθηκαν στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου. 
 
Αριθμός 528 
 

Αίτηση  της  Εταιρείας  A.  P.  Scaffolding  Solutions Ltd (ΛΕΥ/1795-1796/2018), για χορήγηση πολεοδομικής  
    άδειας  κατά  παρέκκλιση  των  προνοιών  του Τοπικού Σχεδίου για την Περιοχή Νότια της Λευκωσίας,  με  
    βάση  τις  πρόνοιες  του  άρθρου  26  των  περί  Πολεοδομίας  και  Χωροταξίας  Νόμων  και  των σχετικών  
    Κανονισμών (Κ.Δ.Π. 309/99). 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 8.6.2023) 
         
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 26 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας 
Νόμων του 1972 έως 2021 και σύμφωνα με τον Κανονισμό 17(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) 
Κανονισμών του 1999 και 2005, αποφάσισε να απορρίψει, σύμφωνα με τις εισηγήσεις του Συμβουλίου Μελέτης 
Παρεκκλίσεων, την αίτηση Εταιρείας A. P. Scaffolding Solutions Ltd (ΛΕΥ/1795-1796/2018), για χορήγηση πολεοδομικής 
άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών του Τοπικού Σχεδίου για την Περιοχή Νότια της Λευκωσίας, για 
προσθήκες/μετατροπές σε υφιστάμενο γήπεδο futsal και αλλαγή χρήσης του σε υπαίθριους αποθηκευτικούς χώρους, 
στα τεμάχια με αρ. 355 και 357, φ/σχ. 30/47.W2, Τμήμα 6,  στην Κοινότητα Πέρα Χωριού, στην Επαρχία Λευκωσίας, 
θεωρώντας ότι η προτεινόμενη ανάπτυξη επηρεάζει ουσιωδώς τη Γενική Στρατηγική του ισχύοντος Σχεδίου Ανάπτυξης 
και δεν εμπίπτει σε κανένα από τα κριτήρια του Κανονισμού 19(1)(α)-(ιβ) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας 
(Παρεκκλίσεις) Κανονισμών. 
 
   2. Η αιτιολογημένη εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων και το σχετικό απόσπασμα των πρακτικών της 
συνεδρίας του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων με αρ. 7/2023 και ημερ. 31.3.2023, καθώς και τα σχετικά σημειώματα 
που υποβλήθηκαν στο Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων, τα οποία τέθηκαν ενώπιον του Υπουργικού Συμβουλίου, 
κατατέθηκαν στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου. 
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Αριθμός 529 
 

Αίτηση του κ. Αθανασίου Αθανάσιου (ΑΜΧ/0162/2022), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση  
    των  προνοιών  της  Δήλωσης  Πολιτικής  Παραλιμνίου,  με  βάση  τις  πρόνοιες  του  άρθρου  26 των περί  
    Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νόμων και των σχετικών Κανονισμών (Κ.Δ.Π. 309/99). 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 8.6.2023) 
             
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 26 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας 
Νόμων του 1972 έως 2021 και σύμφωνα με τον Κανονισμό 17(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) 
Κανονισμών του 1999 και 2005, αποφάσισε να απορρίψει, σύμφωνα με τις εισηγήσεις του Συμβουλίου Μελέτης 
Παρεκκλίσεων, την αίτηση του κ. Αθανάσιου Αθανασίου (ΑΜΧ/0162/2022), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά 
παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής Παραλιμνίου, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας, στο τεμάχιο με 
αρ. 753, φ/σχ. 2-290-375, Τμήμα 11,  στο Δήμο Παραλιμνίου, στην Επαρχία Αμμοχώστου, θεωρώντας ότι η 
προτεινόμενη ανάπτυξη επηρεάζει ουσιωδώς τη Γενική Στρατηγική του ισχύοντος Σχεδίου Ανάπτυξης και δεν εμπίπτει σε 
κανένα από τα κριτήρια του Κανονισμού 19(1)(α)-(ιβ) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) Κανονισμών. 
 
   2. Η αιτιολογημένη εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων και το σχετικό απόσπασμα των πρακτικών της 
συνεδρίας του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων με αρ. 7/2023  και ημερ. 31.3.2023, καθώς και τα σχετικά σημειώματα 
που υποβλήθηκαν στο Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων, τα οποία τέθηκαν ενώπιον του Υπουργικού Συμβουλίου, 
κατατέθηκαν στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου. 
 
Αριθμός  530 
 

Διορισμός   Διοικητικού   Συμβουλίου  του  Κυπριακού  Οργανισμού  Σήμανσης  Αντικειμένων  από  Πολύτιμα  
    Μέταλλα. 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 28.6.2023) 
                 
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 89.642 και ημερ. 24.6.2020, το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 6(2) των περί Κυπριακού Οργανισμού Σήμανσης 

Αντικειμένων από Πολύτιμα Μέταλλα Νόμων του 2009 έως 2020, αποφάσισε να διορίσει τα πιο κάτω πρόσωπα ως 
Πρόεδρο και μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Κυπριακού Οργανισμού Σήμανσης Αντικειμένων από Πολύτιμα 
Μέταλλα, για περίοδο τριών χρόνων, από τις 28.6.2023 μέχρι τις 27.6.2026: 

 
κ. Γεώργιος Χατζήπαπας,          Πρόεδρος 

 
κ. Κύπρος Ολυμπίου, εκπρόσωπος του Συνδέσμου  
   Χρυσοχόων - Αργυροχόων Κύπρου,     

              
κα Άντρια Κωνσταντίνου, εκπρόσωπος του Συνδέσμου     
                       Χρυσοχόων - Αργυροχόων Κύπρου,                      

   
κ. Μάριος Χριστοφίδης, εκπρόσωπος του Κυπριακού Εμπορικού  

    και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου, 
 

κ. Θεόδωρος Κωνσταντίνου, εκπρόσωπος του Κυπριακού  
            Συνδέσμου Καταναλωτών, 

              Μέλη 
         κ. Λούκας Αριστοδήμου, εκπρόσωπος Παγκύπριας Ένωσης 

      Καταναλωτών και Ποιότητας Ζωής,       
            

κα Τασούλα Κυπριανίδου Λεοντίδου, εκπρόσωπος του Επιστημονικού  
                                                                    Τεχνικού Επιμελητηρίου Κύπρου,                         
 
         κ. Γαβριήλ Μίθηλλος, Ανώτερος Οικονομικός Λειτουργός, 
                                            εκπρόσωπος του Υπουργείου Οικονομικών, 
 
         κα Λευκή Θεοδώρου, Λειτουργός Βιομηχανικών Εφαρμογών, 
                                            εκπρόσωπος του Υπουργείου Ενέργειας  
                                            Εμπορίου και Βιομηχανίας. 
 
β) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 6(3) των πιο πάνω Νόμων, αποφάσισε να ορίσει τον 

κ. Κύπρο Ολυμπίου, εκπρόσωπο του Συνδέσμου Χρυσοχόων – Αργυροχόων Κύπρου, ως Αντιπρόεδρο του εν 
λόγω Διοικητικού Συμβουλίου. 

                       

Τυπώθηκε στο Τυπογραφείο της Κυπριακής Δημοκρατίας, 1445 Λευκωσία, Κύπρος 
Τηλ.: 22405824, Φαξ: 22303175 - www.mof.gov.cy/gpo 

 Αντίτυπα  της Επίσημης Εφημερίδας πωλούνται προς €2,00 το καθένα.  

http://www.mof.gov.cy/gpo
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